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Et af de største problemer, vi står med, er, 
at import af olie belaster vor betalingsbalan- 
ce ud over alle grænser. SF har fremsat en 
lang række energiforslag, der vil komme til 
debat i næste uge, og disse forslag vil både 
hjælpe til at mindske importen og samtidig 
skabe beskæftigelse. 

I den forbindelse kan det undre, at rege- 
ringen ikke for længst har opfordret danske 
virksomheder til at gå stærkere ind i det rør- 
arbejde, der skal bruges i forbindelse med 
naturgassens ilandførelse. 

På det energipolitiske område kan der ska- 
bes mange nye arbejdspladser, og også bolig- 
området: byfornyelse og byforbedring, er 
områder, der er behov for. 

Hvad angår ungdomsarbejdsløsheden, der 
jo ikke klares med den ungdomsgaranti, re- 
geringen sætter i gang i to forsøgsamter, fo- 
reslår vi genindførelse af EFG-løn; EFG-ud- 
dannelserne må udbygges, og det offentlige 
må gå forrest med praktikpladser. De erfa- 
ringer, der allerede er gjort med genbrugs- 
virksomhed for beskæftigelsespenge, bør bru- 
ges yderligere. 

Der er flere områder inden for det offent- 
lige, der råber på mere arbejdskraft, f. eks. 
åndssvageforsorgen, plejehjem og sygehuse. 
Alle disse områder har brug for personale, 
og kommuner og amter burde opfordre til at 
ansætte mere personale. Det forekommer helt 
grotesk, at folketinget hellere vil udbetale 
understøttelse end give meningsfyldt arbejde 
og en god service til patienter på sygehuse, 
plejehjem samt åndssvageforsorgens instituti- 
oner. 

Den alt for store ledighed, vi har, der for 
en stor dels vedkommende rammer kvinder, 
gør det nødvendigt med en ekstraordinær 
indsats på dette område som skitseret i for- 
slaget. Afskaffelse af overarbejde og en udvi- 
det barselorlov vil også mindske ledigheden. 

I SFs kriseplan er der dels en engangsskat, 
dels afgifter, og der er forskellige skattefor- 
slag, der medfører øget skattebyrde, men vel 
at mærke for de grupper, der kan tåle det 
bedst. 

Da vi ønsker, at byrderne fordeles retfær- 
digt, foreslår vi en nedsættelse af momsen på 
fødevarer. Det mener vi vil være til gavn for 
de dårligst stillede pensionister, uddannelses- 
søgende, børnerige familier og lavtlønnede. 

Det, vi her fremlægger, er en afbalanceret 
plan til at afhjælpe ledigheden, mindske be- 

talingsbalanceproblemet samt holde de dår- 
ligst stillede skadesløse. Planen skal ses som 
et oplæg til en diskussion om en krisepolitik, 
der er mere forsvarlig end den, vi hidtil har 
set, og noget af det, der allerede er sagt, ty- 
der på, at det er en kriseplan, der er ganske 
anderledes end det, vi hidtil har set, og der- 
for håber vi på en fornuftig snak om disse 
ting. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Med taletider på 5 minutter må jeg sige at 

dette forslag til folketingsbeslutning ikke er 
nogen særlig god form. Skulle man yde for- 
slaget retfærdighed, måtte man jo foretage en 
omfattende gennemgang, og jeg kan sige for 
min del, at en sådan omfattende gennemgang 
ville blive ganske overordentlig kritisk. 

Forslagets titel vil jeg opholde mig lidt 
ved, for jeg synes, den er udtryk for en form 
for fraseologi, som SF skulle holde sig for 
god til. »En krisepolitik på lønmodtagernes 
betingelser« er noget nær så indholdsløst og 
postuleret, som det kan være. Det er i hvert 
fald efter min opfattelse heller ikke i realite- 
ten sådan, at bare ting, der går ud på at for- 
ringe erhvervenes vilkår, kan betegnes som 
værende på lønmodtagernes betingelser; løn- 
modtagerne, altså de 80-85 pet. af os, er også 
tjent med, at erhvervene kan fungere. 

Der er her ikke tale om egentlige forslag, 
men om et sæt af forestillinger, og bortset fra 
enkeltheder i det energipolitiske, som vi i 
øvrigt kommer til at diskutere i næste uge, og 
i beskæftigelsesafsnittet må jeg i det store og 
hele tage stærkt afstand fra enkelthederne. 

Det gælder det, der hedder den målrettede 
eller stærkt selektive erhvervsstøtte. For me- 
ningen med den kan jo kun være at tilveje- 
bringe en højere grad af central styring af 
vore erhverv, og lad mig bare for dog at få 
lidt debat i gang stille det spørgsmål: kan jeg 
få tre gode eksempler på, hvilke brancher 
eller virksomheder der skal nyde godt af den 
målrettede støtte? Jeg vil gerne have fem, 
men det tror jeg er for stort et krav, så kan 
jeg bare få tre, vil jeg dog i det mindste have 
lidt tilfredshed med debatten, for så har jeg 
dog fået noget ud af den. 

Er det B&W? Er det cykelfabrikker? Er 
det Lego? Hvad er det for virksomheder og 
brancher, som skal' nyde godt af de målrette- 
de erhvervstilskud? Hvilken form skal de i 


